INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE
DEPARTAMENTO DE MEDICINA

CURSO DE MEDICINA

EDITAL 03/2018
CONCURSO PARA MONITORIA

RESULTADO

O Curso de Medicina do Campus Poços de Caldas torna público o resultado do Concurso de Monitoria
- Edital 03/2018 - para preenchimento de vagas nas disciplinas abaixo relacionadas:

DISCIPLINA
CARGA

HORÁRIA
TIPO

Anatomia
Médica I

10 horas
semanais

MONITORIA COM BOLSA

T1 T2

1º - Emilly Andrade Martins 1º Filipe Sant´Ana Bastos

MONITORIA VOLUNTÁRIA

T1 T2

2º - Raíssa O. Oliveira da Silva 2º- João Pedro P. Bonin

LISTA DE ESPERA

T1 T2

3º- Priscila Pereira Albuquerque 2º - Lucas Gissoni S. Toledo

4º - Leonardo Galvão Albano 3º - Ivan Luiz G. dos Santos

5º - Larissa Gonçalves 4º - Camila de Andrade e Silva

6º - Guilherme Frayha Delany 5º - Paulo Eduardo A. Modesto

7º - Mariane Tiezzi Mantovani 6º - Fernanda Rúbia Batista

7º - Iasmim M. Fernandes

8º - Ana Carolyne S. Oliveira

9º - Deborah Figueiredo Silva

10º - Victor Emanuel F. Bruno

Fisiologia
Médica I

10 horas
semanais

MONITORIA VOLUNTÁRIA

T1 T2

1º - Leonardo Galvão Albano 1º - Débora Lilian Roveron

2º - Deborah Figueiredo Silva 2º - Filipe Sant’Ana Bastos

LISTA DE ESPERA

T1 T2

3º - Mariane Tiezzi Mantovani 3º - Lucas Gissoni S. Toledo

4º - Stephanie T. Moraes 4º - Breno Magalhães Sousa

5º - Maitê Souza Carvalho  5º - Rafisah Sekef S. Alencar

6º - Guilherme Frayha Delany 6º - Camila de Andrade e Silva

7º - Iasmim M. Fernandes 7º - Laion Roberto Ferreira Silva

8º - Larissa Gonçalves 8º - Yzodara D. D. Ramos

9º - Luiz Fernando M. Pereira

10º - Raísa Ozaneide Oliv. Silva

INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE
DEPARTAMENTO DE MEDICINA

CURSO DE MEDICINA

DISCIPLINA
CARGA

HORÁRIA TIPO

Fisiologia
Médica I

10 horas
semanais

LISTA DE ESPERA

T1 T2

11º - Victor Emanuel F. Bruno

12º - Anísia da Silva Teixeira

13º - Rhaimei Izorai G. Barbosa

14º - Francislene Pereira Borges

Biologia
Celular II

10 horas
semanais

MONITORIA VOLUNTÁRIA

T1 T2

1º - Maitê Souza Carvalho 1º - Rafisah Sekef S. Alencar

2º - sem inscritos 2º - Ivan Luiz G. dos Santos

LISTA DE ESPERA

T1 T2

sem inscritos 3º - Débora Lilian Roveron

 4º - João Pedro P. Bonin

 5º - Mª Luiza G. P. Silva

Introdução ao
Raciocínio
Clínico e
Epidemiológico
I

10 horas
semanais

MONITORIA COM BOLSA

1º - Mª Eduarda Torres Briante 2º - Fernanda Rubia Batista

3º - Gabriela Moreira Cason 4º - Pedro Antonio L. C. Alves

LISTA DE ESPERA

5º - Stéphanie L. M. C. Souza 6º - Luiza Bocorny Bolognesi

7º - Verônica Mª Roseiro Ruiz 8º - Yzodara D. D. Ramos

9º - Gabriela Bahia de Oliveira 10º - Isabela M. F. dos Santos

11º - Sarah Souza Santos 12º - Murilo Augusto Gil Tunussi

13º - Larissa B. Alves Roncen 14º - Alícia Borges de Oliveira

15º - Helen P. Figueiredo 16º - Davi Gomes Batista

Citologia e
Histologia
Aplicadas à
Prática Médica
I

10 horas
semanais

MONITORIA COM BOLSA

1º - Luiz Fernando Moraes Pereira

MONITORIA VOLUNTÁRIA

2º - Laion Roberto Ferreira Silva

LISTA DE ESPERA

3º - Julio Luiz Gonçalves dos santos

4º - Thiago Rennó Moreira da Cunha

5º - Davi Gomes Batista

INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE
DEPARTAMENTO DE MEDICINA

CURSO DE MEDICINA

DISCIPLINA
CARGA

HORÁRIA TIPO

Embriologia
Humana

10 horas
semanais

MONITORIA COM BOLSA

1º - Gustavo Souza Seraphim Abrantes

MONITORIA VOLUNTÁRIA

2º - Beatriz Balak Pedroso Rocha

LISTA DE ESPERA

3º - Julio Luiz Gonçalves dos Santos

4º - Enzzo Barrozo Marrazzo

5º - Sânyara Koren de Vilas Boas

      Thiago Rennó Moreira da Cunha

6º - Anisia da Silva Teixeira

Introdução à
Pesquisa
Médica I

10 horas
semanais

MONITORIA VOLUNTÁRIA

1º - Rhaimei Izorai Gonçalves Barbosa

2º - Enzzo Barrozo Marrazzo

LISTA DE ESPERA

3º - Sânyara Koren de Vilas Boas

4º - Isabela Martins Ferreira dos Santos

TIC e Robótica
Aplicadas à
Prática Médica

10 horas
semanais

MONITORIA VOLUNTÁRIA

1º - Helen de Parolis Figueiredo 2º - Giovanna C. Gomes

LISTA DE ESPERA

3º - Pedro Antonio L. C. Alves 4º - Lucca Fonseca Poiatti

DO RESULTADO DA MONITORIA DAS DISCIPLINAS “ANATOMIA MÉDICA II” E “FISIOLOGIA

MÉDICA II”
1.1. De acordo com as regras de monitoria do Curso de Medicina, o candidato classificado em mais de
uma monitoria deve optar por realizar apenas uma atividade como monitor no semestre.
1.2. Conforme exposto neste documento, o aluno FILIPE SANT’ANA BASTOS foi aprovado em
primeiro lugar como monitor bolsista para a disciplina “ANATOMIA MÉDICA II” e também em primeiro
lugar como monitor voluntário para a disciplina “FISIOLOGIA MÉDICA I”.
1.3. A Coordenação do Curso de Medicina, após consulta ao aluno em referência, tem como decisão
que FILIPE SANT’ANA BASTOS será monitor bolsista da disciplina “ANATOMIA MÉDICA II”.
1.3.1. Desta maneira, o aluno LUCAS GISSONI DA SILVA TOLEDO assume a monitoria voluntária da
disciplina “FISIOLOGIA MÉDICA I”.

PROCEDIMENTOS
1.1. Os candidatos classificados nas modalidades “monitoria com bolsa” e “monitoria voluntária”
deverão procurar o Setor de Estágio do campus (prédio 1 - térreo) para verificar os procedimentos de
assinatura digital do Termo de Compromisso de Monitoria.
1.2. Os candidatos contemplados com bolsa de complementação educacional deverão informar,
além de seus dados pessoais, o número de conta corrente do Banco Santander.
1.3. Os candidatos aprovados assumirão a monitoria a partir do dia 01 de fevereiro de 2019.
1.4. A reunião entre a Coordenação do Curso e os candidatos classificados será informada no início
das aulas.

Poços de Caldas, 13 de dezembro de 2018.
Prof. Antonio Angelo Rocha
Coordenador do Curso de Medicina